VARIANTS 

cir-, cyr-; graf-, graph- 

FORMES 

cirografo; cirographi, -um, -o; cyrographo 

ETIMOLOGIA 

gr. χειρόγραφoς (adj.), ‘escrit a mà’. Està format a partir del substantiu femení χείρ, 
‘mà’, i del verb γράφω, ‘escriure’. Al nom d’acció γραφή, ‘disseny’, ‘pintura’, ‘escrit’, 
‘catàleg’, correspon el sufix -γραφος, que no existeix com a mot simple però que figura 
en uns 250 compostos. Entre aquests compostos es distingeixen dos grups: paroxítons, 
amb sentit actiu de ‘qui escriu’, i proparoxítons, amb sentit passiu de ‘el que és escrit’; a 
aquest segon grup pertany χειρόγραφoς.1 El neutre substantivat τὸ χειρόγραφον 
significa ‘manuscrit’. 

FORMES ROMÀNIQUES 

Cat. quirògraf; esp. quirógrafo; fr. chirographe; it. chirografo; oc. quirograf; port. quirógrafo; 
rom. chirograf. 

DERIVATS 

chirographare (v.), quigamas (subst.). 

SIGNIFICAT 

‘document’, ‘escrit’, ‘diploma’ 

TESTIMONIS DOCUMENTALS 

998 DCBarcelona I 329, p. 566; carta de confirmació; scriptor Bonushomo leuita: Ego 

Audegarius et Longobardus utrique fratres, qui tamen de uno patre et de una matre 

licet nos fore procreatos, pater uero noster condam Delani, mater quippe nostra Eiga 

femina, nos scilicet utrique germani prefati promto animo liberoque arbitrio hanc 

securitatem uel cirographi confirmationem tibi prelibata mater nostra Eiga et Geriberto 

filiisque tuis elegimus facere et testes idoneos roborare sicuti et facimus. 

1080 Junyent-Ordeig, DipVic 1422, p. 713; contracte agrari; scriptor Isarnus: Aduenerunt 

autem hec omnia Sancto Petro et nobis omnibus canonicis et mihi Berengario episcopo 

1 Cf. Chantraine, Dictionnaire, s. u. γράφω. Vid. etiam infra s. u. holographus. 
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per largitionem cuiusdam Seniofredi Liuol, qui fuit quondam, et coniugi sue, Chixol, 

sicut in illorum resonat cyrographo. 

1117 Puig i Ustrell, Dipl. St. Pere i Sta. Maria d’Ègara 109, p. 354; donació; scriptor 

Ermengaudus leuita atque canonicus: Sicut melius pater meus eisdem canonicis 

prenotatis, qui tunc temporis apud ecclesiam Sancti Adriani habitabant, pro 

redemptione anime sue et uxoris sue et parentum suorum in suo testamento dimissit, 

ita et ego dimitto eisdem canonicis prenominatis pro redemptione anime mee in huius 

pagine cirografo. 

1170 Baraut, DocUrgell 1646 (Urgellia 10, p. 168); testament; scriptor Guilelmus: Condicio 

primi parentis a Deo in posterum procelatur quod nullus mortalium a temporalis 

interitus cirographo excludatur, iccircho ego Sicards hoc timens, plena et integra